
               Caracas, jueves 1° de agosto de 2019                                    Número 41.685AÑO CXLVI  -  MES X

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.932, mediante el cual se nombra al ciudadano 

José Gregorio Aguilera Contreras, como Viceministro 
para el Desarrollo Pecuario Integral, adscrito al Ministerio 
del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras, 
en calidad de Encargado.

Decreto Nº 3.933, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Wilma Leonor Osuna Regalado, como Presidenta del 
Banco Agrícola de Venezuela, C.A., Banco Universal, 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, y a su vez Presidenta de 
su Junta Directiva.

Decreto Nº 3.934, mediante el cual se nombra a los 
ciudadanos que en él se mencionan, como Viceministros 
del Ministerio del Poder Popular para la Cultura.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resoluciones mediante las cuales se nombran a los 
ciudadanos Profesionales Militares que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
indican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Conglomerado Agrosur, S.A.
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Amílcar Alexander Navas Niño, como Vicepresidente de 
Logística, en Calidad de Encargado, de la Empresa del 
Estado Conglomerado Agrosur, S.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Fundación “Centro de Investigaciones del Estado 
para la Producción Experimental Agroindustrial” (CIEPE)

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 
Tahis Margarita Chirinos Palencia, como funcionario 
responsable de la Unidad Administradora Central, de 
esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa la Junta 
Administradora Especial de la entidad de trabajo Kimberly 
Clark Venezuela, C.A., integrada por las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Juan Carlos Amaro Arroyo, como Director de la Unidad 
Territorial de Ecosocialismo Miranda, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José 
Félix Medina Estrada, como Presidente de la empresa 
Mercados de Alimentos, C.A. (MERCAL), en calidad de 
Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana 
y al ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar 
los cargos que en ellas se especifican, de este Ministerio.

INAMUJER
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Grecia del Carmen Abreu Rada, como Directora de la 
Gerencia de Investigación y Capacitación (E), adscrita a 
la Dirección General, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano 
Benjamín Jesús Bustamante López, como Director 
General de Uso Racional y Eficiente de la Energía 
Eléctrica, de este Ministerio.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Yommer José Navas Médina, como Jefe de la División de 
Servicios Administrativos y Financieros y Cuentadante de 
la Dirección Administrativa Regional del estado Guárico, 
en calidad de Encargado, de este Organismo.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se trasladan a la ciudadana 

y al ciudadano que en ellas se mencionan, a las Fiscalías 
que en ellas se especifican, de este Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las 
ciudadanas  y al ciudadano que en ellas se mencionan, 
para ocupar los cargos que en ellas se especifican, de 
este Organismo.



447.298           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 1° de agosto de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.932 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.932  01 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, y de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano JOSÉ GREGORIO 
AGUILERA CONTRERAS, titular de la cédula de identidad     
N° V-9.331.349, como VICEMINISTRO PARA EL 
DESARROLLO PECUARIO INTEGRAL, adscrito al Ministerio 
del Poder Popular para la Agricultura Productiva y Tierras, en 
calidad de Encargado, con las competencias inherentes al 

Decreto 3.932 Pág. 2 

 

referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, la juramentación del referido 
ciudadano.  
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de agosto de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Decreto 3.933 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.933  01 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 46, 105 y 106 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, de 
acuerdo a lo preceptuado en los artículos 4°, 5°, 6°, 7° y 10 del 
Decreto N° 1.400 con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Banco 
Agrícola de Venezuela, C.A. Banco Universal.  
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1. Nombro a la ciudadana WILMA LEONOR OSUNA 
REGALADO, titular de la cédula de identidad                        
N° V-3.821.359, como Presidenta del BANCO AGRÍCOLA 
DE VENEZUELA, C.A., BANCO UNIVERSAL, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para la Agricultura Productiva y 
Tierras, y a su vez Presidenta de su Junta Directiva, con las 

Decreto 3.933 Pág. 2 

 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
la fecha de su publicación. 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de agosto de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Decreto 3.932 Pág. 2 

 

referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, la juramentación del referido 
ciudadano.  
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de agosto de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Decreto 3.933 Pág. 2 

 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Agricultura Productiva y Tierras, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
la fecha de su publicación. 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de agosto de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 



Jueves 1° de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            447.299

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Decreto 3.934 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.934  01 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, y de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

 
 
Artículo 1°. Nombro al ciudadano DIMAS RAÚL NICOLÁS 
CAZAL ACOSTA, titular de la cédula de identidad  
N° V-32.908.518, como VICEMINISTRO DE FOMENTO DE 
LA ECONOMÍA CULTURAL  del Ministerio del Poder Popular 
para la Cultura. 

Decreto 3.934 Pág. 2 

 

Artículo 2°. Nombro al ciudadano ALEJANDRO MIGUEL 
LÓPEZ RODRÍGUEZ, titular de la cédula de identidad              
N° V-15.913.400, como VICEMINISTRO DE IDENTIDAD Y 
DIVERSIDAD CULTURAL del Ministerio del Poder Popular para 
la Cultura. 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de agosto de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Decreto 3.934 Pág. 2 

 

Artículo 2°. Nombro al ciudadano ALEJANDRO MIGUEL 
LÓPEZ RODRÍGUEZ, titular de la cédula de identidad              
N° V-15.913.400, como VICEMINISTRO DE IDENTIDAD Y 
DIVERSIDAD CULTURAL del Ministerio del Poder Popular para 
la Cultura. 
 
Dado en Caracas, al primer día del mes de agosto de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 



447.300           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 1° de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

TIBISAY YANETTE LEÓN CASTRO
PRESIDENTA (E) DE CONGLOMERADO 

AGROSUR, S.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Jueves 1° de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            447.301



447.302           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 1° de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



Jueves 1° de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             447.303



447.304           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 1° de agosto de 2019



Jueves 1° de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            447.305

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

01 AGO. 2019



447.306           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 1° de agosto de 2019

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



Jueves 1° de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            447.307

MINISTERIO PÚBLICO



447.308           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 1° de agosto de 2019



Jueves 1° de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            447.309



447.310           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Jueves 1° de agosto de 2019



Jueves 1° de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            447.311



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES X                        Número 41.685
              Caracas, jueves 1° de agosto de 2019


